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Úvod

Má diplomová práce se týká tématu právní úpravy veterinární péče. Pod tímto

pojmem si mnozí představují pouze zdravotní péči o zvířata, ti více zasvěcení vědí, že

to je jen velmi malou součástí daného tématu. Primárním cílem diplomové práce je

komplexně přiblížit čtenářům veterinární péči jako pojem, jež v sobě ukrývá mnoho

důležitých institutů, které prostupují řadou ostatních právních odvětví. Pokusím se

podat co možná nejucelenější přehled a uvedení všech základních otázek a institutů.

Diplomová práce je koncepčně rozdělena do 5 kapitol, které se pak dále dělí na

několik podkapitol. Pro lepší pochopení a orientaci začíná tato práce historickým

přehledem, který je rozdělen do 3 hlavních časových období. Historický nástin je

důležitý pro pochopení vývoje důležitých otázek ohledně veterinární péče a umožní

nám i lepší orientaci v současném pojetí.

Druhá kapitola se zaměřuje na mezinárodně právní úpravu veterinární péče. Tu

si přiblížíme z hlediska platných mezinárodních úmluv uzavřených na poli

mezinárodních organizací. Také uvedu jedny ze specializovaných organizací. Vyhneme

se ovšem obecným otázkám mezinárodního práva, jako institucím, které zde působí, a

jejichž úloha v oblasti veterinární péče je spíše okrajová.

Evropskou úpravou se pak zabývá kapitola třetí. Zde začneme historickými

souvislostmi, jelikož z nich v mnohém vychází i naše právní tvorba. Nebudou

opomenuty ani evropské prameny práva. V rámci této kapitoly se zaměřím i na

komparaci naší právní úpravy se slovenskou. Zejména co se týče koncepce primárního

pramene a to veterinárního zákona obou zemí.

Chápání zvířete se v posledních letech razantně změnilo, naštěstí, ku jejich

prospěchu. Díky vědeckým poznatkům a snahou aktivistů a organizací na ochranu

zvířat jsme se posunuli k humánnějšímu přístupu, a i v naší zemi se již pár let těšíme

z této změny. Nejen toto však je součástí kapitoly čtvrté. Také je zde podán základní

výčet právních předpisů, které souvisí s veterinární péčí. Dále nesmíme opomenout

fungování státních orgánů, jež hrají roli při uplatňování pravidel a další činnosti

související s tématem.
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Jak již bylo zmíněno na začátku, ne každý si pod pojmem veterinární péče

představuje její skutečnou podobu a všechny okruhy, kterých se týká. S tím nám

pomůže kapitola pátá. V té se zaměřím na přiblížení onoho základního pojmu, tedy

veterinární péče, tak, jak jej nalezneme v základním právním předpisu, tedy zákoně o

veterinární péči. V rámci toho bych v každé podkapitole přiblížila jednotlivé části, ze

kterých se veterinární péče skládá, a to péči o zdraví zvířat, jeho ochranu a předcházení

vzniku a šíření nákaz, problematiku zdravotní nezávadnosti živočišných produktů a

krmiv, ochranu území před zavlečením nákaz, ochranu ŽP před nepříznivými vlivy

chovu zvířat, výrobou a zpracováním živočišných produktů, veterinární asanaci a

konečně dozor nad dodržováním povinností z těchto vyplývající.

Diplomová práce vychází z právního stavu dosaženého ke dni 20.4.2020 a byla

zčásti psána a dokončována v době vyhlášeného stavu nouze v ČR, kdy došlo

k uzavření vysokých škol a knihoven, což zapříčinilo nedostupnost knižní odborné

literatury.
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 Historický vývoj veterinární péče

V rámci této kapitoly se zaměřím na stručný popis historického vývoje

veterinární péče a s ní související právní úpravu od pravěku až po současnost. Pokusím

se stručně přiblížit okolnosti doby, kdy byly dané právní normy vytvářeny a za jakých

okolností.

1.1. Starověk a středověk

Zvířata hrála již od nepaměti pro lidstvo jednu z nejdůležitějších rolí. V prvních

fázích, kdy byl člověk sběračem a lovcem, byl vztah s určitými zvířaty založen

především na úctě a strachu člověka. V této době pro člověka zvíře plnilo primárně

zdroj obživy. Některá zvířata byla uctívána a člověk nebyl vládcem nad zvířaty, spíše

naopak.
1

Jakmile však člověk dosáhl větší rozumové vyspělosti, začal si uvědomovat, že

je mnohem bezpečnější a jistější, pokud zůstane na jednom místě, díky rozvoji

komunikace přešel k organizovanému lovu, a tak se pomalu vytratil kočovný život a na

rozkvětu byl život usedlý, kdy se člověk snažil z části si přírodu podmaňovat a

přizpůsobovat se podmínkám daného území. V rámci tohoto posunu si člověk začal

domestikovat určité typy zvířat, která mu již nesloužila jen k obživě či zdroje z nich k

ošacení, ale měla být nápomocná k různým činnostem, například při lovu, hospodářství

či ochraně majetku. A tak lidé začali žít společně se zvířaty, která si na blízkost člověka

a jeho styl života zvykla.

S tím se však pojilo do značné míry i uvědomování si odpovědnosti za zvíře a

důležitosti větších znalostí ohledně péče, která je potřebná, aby nedocházelo k úmrtím

či nemocem zvířat. V začátcích šlo zejména o svépomocné a empirické léčebné

postupy. S postupem času se pak prolínala zdravotní problematika zvířat se zdravotní

péčí o lidi, nejen kvůli podobnosti anatomické, ale jelikož řada onemocnění měla

souvislost se vzájemným soužitím, kdy jsou zvířata nositelem určitých onemocnění,

která se mohou přenést na člověka (tzv. zoonózy)
2
.

1
MÜLLEROVÁ, Hana a Vojtěch STEJSKAL. Ochrana zvířat v právu. Praha: Academia, 2013.

2
HAVLIŠ, Milan a Milan MALENA. Veterinární péče v českých zemích. Brno: Státní veterinární správa

ve spolupráci s Veterinární a farmaceutickou univerzitou, 2011. ISBN 978-80-7305-589-9, s. 10
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První zmínky o soužití člověka a zvířete z oblasti práva, zejména co se týče

náhrady škody (tresty za poškození hospodářského zvířete např. zlomení rohu),

nalezneme v předpisech z doby panování Lipit-Išatra.
3
Úpravu etických pravidel

chování ke zvěři, ale dokonce i léčebných postupů, nalezneme již ve starověké

Mezopotámii, a to zejména v zákonech krále Chammurapiho, které mimo jiné

upravovaly i odměňování či tresty pro zvěrolékaře, kteří se sdružovali v ceších. V tomto

období se také zčásti opouští léčení svépomocí, ale objevuje se řada jedinců jako

ranhojičů a lékařů zvěře. Léčebné postupy byly provázeny s magií a různými rituály a

pověrami.

Takto to bylo i v antickém Řecku i starém Egyptě, kde byla právní úprava silně

ovlivněna náboženstvím, kdy byli i bozi vyobrazováni se zvířecí podobou a s tím byl

spojen i zákaz takové zvíře zabíjet (pokud nešlo o rituály), ovšem tím nezískala titul

právního subjektu, šlo spíše o jakýsi náboženský symbol.
4
Veliké bylo, jako ve většině

právních odvětví, přispění Říma svými do detailu propracovanými právními normami,

ač zpočátku též do značné míry ovlivněnými náboženstvím, které přetrvávají ve svých

základech do dnešních dní. Zde tedy také nalezneme mnoho ustanovení, zejména co se

týče zemědělství, hospodářských zvířat a jejich léčby.
5
Nemůžeme však opomenout

značný posun v oblasti odpovědnosti za škodu způsobenou zvířetem, kdy namísto

dlouho užívané teorie odplaty tzv. lex talionis, přinesli Římané novou názorovou ideu

tzv. noxální odpovědnost. Ta spočívala v chápání zvířete nikoli jako subjektu v právním

slova smyslu, které by mohlo být nositelem oné odpovědnosti, nýbrž určovala jako

zodpovědného vlastníka zvířete. Zprostit odpovědnosti se ovšem majitel mohl vzdáním

se zvířete.

3
SOVJAK, Richard a Lukáš JEBAVÝ. Základy pohody zvířat. V Praze: Česká zemědělská univerzita,

2014. ISBN 978-80-213-2519-7., s. 13.

4
ČERNÝ, David. ráva zvířat ilozo icko-právní perspektiva. Praha: Středisko společných činností AV

ČR, 2016. ISBN 978-80-200-2596-8, s. 29.

5
HAVLIŠ, Milan a Milan MALENA. Veterinární péče v českých zemích. Brno: Státní veterinární správa

ve spolupráci s Veterinární a farmaceutickou univerzitou, 2011. ISBN 978-80-7305-589-9, s. 14-15.
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1.2. Středověk a novověk


[…]


se zvyšuje počet hospodářství ekologického zemědělství, využívá jejich produkty menší

podíl lidí. Stojí za tím nejen rozdílnost v cenách (ekologické zemědělství není schopno

nabízet produkty za stejné ceny jako chovy intenzivní, kde se snaží co největší počet

zvířat chovat na co nejmenší ploše, umělými mechanizmy vytvářet takové podmínky,

aby produkce byla co největší za co nejmenší cenu apod.), ale také ignorace či

pohodlnost lidí, kdy v nákupních řetězcích převažují produkty z intenzivních chovů a
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kvalitní potraviny z ekologického zemědělství nalezneme spíše na farmářských trzích,

přímo na farmách, či internetových obchodech.

Jak je zřejmé z výše uvedeného, veterinární péče je pojem, který obsahem

opravdu překvapí. Dotýká se každého z nás a prakticky denně se s ním setkáváme.

Mým cílem bylo uceleně popsat vše, co si pod ním představit. Rozborem jsem zjistila,

že právní úprava je značně roztříštěna a vyznat se v ní rozhodně není lehkou záležitostí.

Jistě by stálo za úvahu pokusit se o větší přístupnost veřejnosti, aby i právní laici, jimiž

je zajisté velká většina chovatelů a ostatních subjektů, kterých se normy týkají, se mohli

v právní materii orientovat. Zajisté by to pomohlo k lepší aplikaci povinností v praxi.

Na druhou stranu jsou předpisy kvalitně zpracovány a snaží se zachytit co nejvíce

matérie, aby nedocházelo k nežádoucím stavům.
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Právní úprava veterinární práce

Abstrakt

Daná diplomová práce se zabývá právní úpravou veterinární péče. V rámci toho

jsem se snažila poskytnout přehledný a komplexní přehled všech institutů a náležitostí,

které se jej týkají. Mnoho nezasvěcených lidí by mylně předpokládalo, že se bude

jednat o pojednávání o zdravotní péči zvířat. Ač je to také nedílnou součástí toho

tématu, ovšem po stránce právní zde tolik matérie nenalezneme, skrývá pojem

veterinární péče mnohem více.

V rámci 5 kapitol se seznámíme nejen s historickými kontexty vývoje, ale také

s mezinárodními úmluvami či organizacemi. Porovnány jsou také právní normy naše se

slovenskými. Nedílnou součástí je stručný přehled pramenů práva EU, jak primárních

tak sekundárních, i jejich historický vývoj. Welfare, aneb zajištění pohody zvířat, je

pojmem poněkud novým, ovšem o to podstatnějším. Díky němu se začalo dbát na

zdraví zvířat jak po fyzické, tak psychické stránce. Bylo tudíž samozřejmé se i tomuto

tématu krátce věnovat, zejména jeho vývoji a uplatňování. S ním spojený pojem zvířete

také není opomenut, zejména to, jak se u nás v posledních letech změnil pohled na zvíře

novelizací Občanského zákoníku. Jelikož téma diplomové práce se má týkat zejména

právní úpravy, nemohla jsem opomenout výčet zákonů, jež se veterinární péče dotýkají.

Dohled pak nad dodržováním povinností a práv, které právní normy obsahují, vykonává

několik státních orgánů, které se podílejí i na jejich vývoji. I těm je tedy věnována

pozornost. Konečně bližší specifikace jednotlivých součástí pojmu veterinární péče

uzavírá celou diplomovou práci. V poslední kapitole nalezneme například co si

představit pod pojmem asanace, jaký vliv na životní prostředí má chov hospodářských
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zvířat či produkce živočišných produktů a mnoho dalšího. Nejen ty totiž patří do

veterinární péče.

Primárním cílem bylo pokusit se obsáhnout pojem veterinární péče obecně, ale

také díky tomu zhodnotit přístupnost a charakter právní úpravy. Jak moc je ucelená a

zda se zabývá všemi záležitostmi, kterým by měla být věnována pozornost. Dospět

k danému výsledku jsem se snažila pomocí analýzy právních předpisů, ale i odborných

publikací.

Klíčová slova: náležitosti veterinární péče

welfare zvířat

africký mor prasat
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Legislation of veterinary work

Abstract

My diploma thesis deals with the legislation of veterinary care. In doing so, I

tried to provide a clear and comprehensive overview of all the institutes and essentials

that relate to it. Many uninformed people could mistakenly assume that this topic covers

solely animal healthcare. Although it is also an integral part of the topic we do not find

so much material here; the concept of veterinary work goes beyond that.

Within 5 chapters we will learn not only historical contexts of development, but

also international conventions or organizations. We will compare the Czech Leagl

norms against the Slovak ones. An integral part of the thesis is a brief overview of

sources of EU law, both primary and secondary, as well as their historical development.

„Welfare“, or ensuring animal welfare, is a rather new concept, but a highly important

one. Thanks to animal welfare, we have begun to pay attention to animal health both

physically and mentally. It was therefore obvious that this topic was briefly addressed,

especially its development and implementation. The concept of „an animal“ related to

this topic has not been not neglected, especially in how the view of the animal has

changed in recent years by amending the Civil Code. Since the topic of the diploma

thesis is to concern mainly legal regulations, I could not forget the list of laws that

concern veterinary care. The supervision of compliance with the obligations and rights

contained in the legal norms is exercised by several state bodies, which are also

involved in their development. Therefore, attention is also paid to these. Finally, the

detailed specification of the individual components of the concept of veterinary care

concludes the whole thesis. In the last chapter we find for example what to imagine

under the term sanitation, what impact on the environment does livestock breeding or

the production of animal products have, and much more. Not only these belong to

veterinary care.

The primary objective was to try to cover the concept of veterinary care in

general, but also to assess the accessibility and character of the legislation – how

comprehensive it is and whether it deals with all matters that should be addressed. I
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tried to reach the result by analyzing legal regulations as well as professional

publications.

Key words: requirements of veterinary care

animal welfare

African swine fever