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Právní úprava veterinární péče

Posuzovaná diplomová práce o rozsahu 75 stran je členěna (mimo úvodu a

závěru) do pěti kapitol, které jsou dále děleny na podkapitoly. Členění a

struktura diplomové práce jsou systematické a logické. Práce podává velmi

dobrý a ucelený přehled zvolené problematiky. Diplomantka dle mého názoru

při práci s větším množstvím právních předpisů, literárních pramenů k právní a

věcné problematice i webových pramenů, prokázala velmi dobré znalosti

zkoumané látky i celkovou potřebnou orientaci, když si jako téma svojí

diplomové práce vybrala zajisté aktuální problematiku, kterou právní úprava

veterinární péče rozhodně představuje.

V jednotlivých částech autorka zejména popisuje a místy se snaží i komentovat

jednotlivé části platné mezinárodní, unijní a posléze pak zejména české právní

úpravy. Trochu mi však chybí srovnání s nějakou vybranou zahraniční právní

úpravou na tomto úseku (alespoň tou slovenskou). Posuzovaná práce se snaží

uceleně zpracovat zkoumanou látku a podává jak přehled a utřídění jednotlivých

právních institutů a problematik, tak i postižení problematiky věcných

souvislostí (například aktuálního afrického moru prasat). Diplomantka se

v závěru snaží i o některé vlastní dílčí úvahy a návrhy z pohledu de lege ferenda.

Práce je však značně popisnou.

Diplomová práce je po stránce právní, jazykové, věcné a grafické na standardní

průměrné úrovni. Celkově ji hodnotím jako velmi dobrou. Doporučuji ji k ústní

obhajobě, v jejímž rámci navrhuji se věnovat zejména otázkám:

1/ Aktuálním problémům provázání právních úprav veterinární péče a ochrany

zvířat před týráním.

2/ Podnětům, které přinesla celosvětově koronavirová pandemie ve vztahu

k veterinární prevenci.
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